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Қазақстан территориясында фармакопейлік тізімнен 45 жабайы тҥрі 

кездеседі. Қазақстанда дәрілік ӛсімдіктердің ең кӛп тараған тҥрі : жалаңаш мия 

тамыры, сафлора тәрізді маралтамыр, кәдімгі жҧпаргҥл, долана тҥрлері, кәдімгі 

мыңжапырақ,  тҥймебас және тасшӛп тҥрлері, дәрілік қандышӛп, кәдімгі 

гармала және т.б. [1-2]. 

Бҧл ӛсімдік тҥрлері әртҥрлі шикізат дайындаушы және халықпен ҥлкен 

кӛлемде жинақталады. Оңай қол жетімді, жақсы танымал орындарды жҥзеге 

асырылатын бақыланбаған шикізат дайындаушылары, тҧрақты 

пайдаланылатын популяцияда қҧлдырауға ҧшыратады.   

Мекен ету ортасының табиғи жағдайдағы деградациясы нәтижесінде 

ӛсімдіктердің сирек кездесетін және эндемик тҥрлері саны жағынан қысқаруға 

ҧшырайды. Кез келген тҥрін жоғалту, Қазақстанның флорасының генетикалық 

және биологиялық флорасының әртҥрлілігінің шығынына әкеліп соғады. 

Экономикалық тҧрғыдан қҧнды болып келетін эндемдік  тҥрлердің сақтау 

тәсілдерін зерттеу барысында, қазіргі таңда теориялық және практикалық 
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жағдайда оларды сақтау және табиғи қалыпта қайта орнына қалыптасу, және де 

ӛсімдік шикізатымен қорларындарып, Қазақстанның фармакологиялық 

ӛндірісін қалыптастырады.  

Эндемик тҧқым материалдарын сақтау маңызды міндет болып табылады, 

себебі олар аймақта шектеулі және тек белгілі аумақта ғана кездеседі.  

Генофондтың қайта қалыптасуы және сақталуы – биологиялық 

әртҥрлілігінде ӛте қажетті мәселе болып есептеледі, ӛйткені оған барлық 

әлемде ҥлкен кӛңіл бӛледі. Ол адамдардың ӛмір сҥруіне қажетті биологиялық 

ресурстардың, және олардың сарқылып бара жатқан қаупіне байланысты, және 

де ол ӛркениеттегі қоршаған ортаға ӛте қатты әсерлі техногендік әсерінен кейде 

ӛсімдіктер зардап шегеді. Кӛп тҥрлер әлі толығымен зерттелмеген, бірақ 

адамдар қолдана алатындай барлығы генетикалық ресурс болып есептелінеді, 

сондықтан да олардың әр тҥрінің жоғалуы орны толмайтын шығын. 

Халықаралық генетикалық ресурс институтының мәліметі бойынша ХХ 

ғасырдың басында орта есеппен 75% ӛсімдіктің әртҥрлі генетикалық тҥрлері 

жоғалды. Жабайы ӛсімдіктердің генетикалық ресурстарын сақтау мақсатында, 

биологиялық әртҥрлілікті сақтау жайындағы, және де кӛп мемлекеттерде 

табиғи байлықтағы генетикалық фиторесурстарды сақтауда Халықаралық 

конвенциясында қабылданды.  Қолданыстағы гендік қорды сақтаудың тҥрлі 

жинақтары бар. Біріншіден әртҥрлі жинақтарды қолдануғанегізделген, сонымен 

қоса тҧқым банкісі  (ex situ сақтау); ал екіншіден қорықтар мен табиғи 

аумақтардың ҧйымдастыру бойынша (in situ). 

Ӛсімдіктерді сақтау материалы ex situ тҧқым банкісінде жҥзеге 

асырылады, олар далалық банк гендері және тозаң сақталады. Олардың ішінде 

генофондты кӛп мерзімде сақтау ең тиімді тәсіл болып саналады [3-4]. 

Біздің зерттеулерде келесідей протекторларды қолданды: 

1 нҧсқа: Бақылау – криопротекторларсыз мҧздату.  

2 нҧсқа. 30 минут аралығына  10% және 25% глицерин ерітіндісіне малып 

қою, сҧйық азотта (-196 ° C) криопротектормен мҧздату; 

3 нҧсқа. 30 минут аралығына  10% және 25% сахароза ерітіндісіне малып 

қою, сҧйық азотта (-196 ° C) криопротектормен мҧздату; 

Тҧқымдық материалды мҧздату екі аптаға сҧйық азотқа малып қою 

жолдарымен пластикалық пробиркаларда жҥргізілді. Еріту екі тәсілдермен 

жҥргізілді – баяу, бӛлме температурасында және жылдам су буында.  

Тәжірибелік зерттеулерге топтама жҥргізе отырып, сҧйық азотта 

мҧздатудан кейінгі ӛміршеңділікті сақтаудың жеткілікті деңгейінде толық 

физиологиялық пісіп жетілумен кәдімгі меңдуана сақтайтындығы қабылданды. 

Қолданылатын криопротекторлар әсері толық жасуша ішілік судың санының 

тӛмендеуі мен ерітінділердің тҧтқырлығының жоғарылауынан тҧрады [3]. 

Алдын ала жҥргізілген зерттеу нәтижелері бойынша криоконсервациядан 

кейінгі ӛнімділік пен ӛнім қарқындылығын пластикалық пробиркаларда 

мҧздатылған тҧқымдар кӛрсетті, олардың ӛнімділігі 24,2% қҧрады, бҧл кезде су 

буында ерітілген  17,3% ӛнім қарқындылығына тиесілі болды. Бастапқы 
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кӛрсеткіштермен салыстырғанда тҧқымдардың ӛміршеңділік пайызы 5,1% 

тӛмен, бірақ соған қарамастан, ӛнімділігін сақтады.   

Сҧйық азотта мҧздатудан бҧрын тҧқымдарды әртҥрлі концентрацияда 

сахароза, глицерин және пропиленглколь ерітіндісіне салып қойдық. Мҧздату 

пластикалық пробиркаларда жҥзеге асырылды. Ерітудің екі режимі 

қолданылды: жылдам және баяу. Ерітуден кейін тҧқымдар ҥш қайтара 

дистилденген сумен жуылды.  

Криопротекторлық заттарды қолданумен жасалған криоконсервация 

кезінде, 25% сахароза ерітіндісі мен 25% пропиленгликоль ерітіндісінің 

қарқындылық кӛрсеткіштері, бақылаушы мәнмен салыстырғанда жақсара тҥсті. 

Тҧқымдық материалдың ең жақсы ӛнімділігін  25% сахароза  ерітіндісінде 

мҧздатылған және 45,7% бӛлме температурасында ерітілген кӛрсеткіштер 

кӛрсетті (1 кесте, 1, 2 сурет).  

 

1 кесте - Криопротекторларды қолдану арқылы криоконсервациядан кейін 

Datura stramonium тҧқымдық материалының қарқындық кӛрсеткіші  

 

Криопротектор Ӛнімділік,% Ӛну қарқындылығы,% 

Жылдам 

еріту 

Баяу еріту Жылдам 

еріту 

Баяу еріту 

Криопротекторсыз 20,7±0,9 

 

13,4±0,8 17,7±1,1 8,3±0,9 

Глицериннің 10% 

ерітіндісі 

- 24±0,7 - 22±0,6 

Сахарозаның 10%  

ерітіндісі 

- 38±1,0 - 33±0,7 

Пропиленгликольдің 

10% ерітіндісі 

- 36±0,9 - 29±0,9 

 

 
 

1 сурет. Криопротекторлық заттарға салынған Datura stramonium тҧқымдық 

материалының ӛнімділігіне еріту режимінің әсері 
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2 сурет. Криопротекторлық заттарға салынған Datura stramonium тҧқымдық 

материалының ӛну қарқындылығына еріту режимінің әсері 

 

Жасалған зерттеулер глицеринмен салыстырғанда  сахароза мен 

пропиленгликольдің 25% ерітіндісінің криоқорғаушы әсердің ҥлкен 

қарқындылығын дәлелдеді. Криоконсервация кезінде сахарозаны қолдану 

жасуша тҧқымының ӛміршеңділігінің жоғарырақ сақталуын қамтамасыз етеді. 

Криогендік сақтаудан кейінгі ӛнімділіктің ең жақсы кӛрсеткіштерін 25%  

сахароза ерітіндісі мен 25%  пропиленгликольдің ерітіндісіне салынған 

тҧқымдар кӛрсетті, олар пластикте мҧздатылып және бӛлме температурасында 

45,7% және сәйкесінше 39% кезінде баяу ертілген (2 кесте, 3 сурет).  

 

2 кесте - Криопротекторларды қолдану арқылы криоконсервациядан кейін 

Datura stramonium тҧқымдық материалының қарқындық кӛрсеткіші  

 
Криопротектор Ӛнімділік,% Ӛну қарқындылығы,% 

Жылдам еріту Баяу еріту Жылдам 

еріту 

Баяу еріту 

Криопротекторсыз 20,7±0,9 13,4±0,8 17,7±1,1 8,3±0,9 

Глицериннің 25% 

ерітіндісі 

- 26±0,8 - 23±0,9 

Сахарозаның 25%  

ерітіндісі 

15,8±0,6 45,7±0,9 12,3±0,9 40,5±1,3 

Пропиленгликольдің 25% 

ерітіндісі 

10,8±0,9 39,2±0,8 8,9±1,0 35±0,5 
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3 сурет. Криопротекторлық заттарға салыған Datura stramonium тҧқымдық 

материалының ӛнімділігіне еріту режимінің әсері 

 

Кәдімгі меңдуана тҧқымының ӛнімділігі 10% және 25% глицерин 

ерітіндісін қолдану кезінде тӛмендеп, сәйкесінше 24% және 26% қҧрады, ал ол 

бақылау мәнінен 3,3% тӛмен. Сахароза мен пропиленгликольдің 

криопротекторлық заттар ретінде қабылдау барысында,  пропиленгликоль ҥшін 

25% ерітінді-45,7% және 25% ерітінді 39,2% қҧрап, ең жақсы концентрация 

олып табылды. Сахарозаның 10%-дық ерітіндісін қолдану кезінде ӛнімділік 

бақылау мәнінен жоғары 38% де 8,7% қҧрады, ал 10%-дық пропиленгликоль 

ерітіндісінде мҧздату -36% қҧрап, бақылау тобының кӛрсеткіштерінен 6,7% 

жоғары болды (3 кесте, 4 сурет).  

 

 
 

4 сурет. Криопротекторларға салынған кәдімгі меңдуана тҧқымдық 

материалының ӛну қарқындылығына еріту режимін қолдану мен олардың әсері 
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Глицериннің 10% ерітіндісінде ӛңделген тҧқымдарда ӛнім қарқындылығын 

салыстырған кезінде 22% дейін азайды, бҧл уақытта 25% ерітіндіде 23% дейін 

азайды.  Сахарозаның 10% ерітіндісін қолдану кезінде 33% дейін, 25% 

ерітіндіде 40,5% дейін кӛбейсе, 10%-дық және 25%-дық пропиленгликольде 

сәйкесінше 29% және 35% дейін кӛбейген болатын.  

Кәдімгі меңдуана тҧқым ҥшін ерітудің баяу әдісі криопротекторларды 

қолданумен криоконсервация кезінде оңтайлы нҧсқа болып табылатындығын 

атап кӛрсеткен дҧрыс, аталған тәсілде ӛнімділік 24,0%-дан 45,7% дейін 

қҧрайды, ал бҧл бақылаушы мәнде орташа есеппен 16,4% жоғары.  

Жылдам еріту зерттелуші тҥрдің тҧқымының ӛміршеңділігін тӛменірек 

сақтауға  алып келеді, яғни 0-ден 15,8% дейін, бҧл бӛлме температурасы 

кезінде тҧқымдарды ерітумен салыстырғанда, бақылаушы мәннен айтарлықтай 

тӛмен кӛрсеткішті кӛрсетті.  
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Известно, что при замораживании клеток и тканей основная проблема 

заключается в том, что свободная вода переходит в кристаллы льда. 

Происходит расширение содержимого клетки и образуются кристаллы, которые 
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